UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO ESPECIAL DOS CONSELHOS UNIVERSITÁRIO E
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.12.
.

AF

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL
DOS CONSELHOS UNIVERSITÁRIO E DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,
DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº
486/2014-REITOR, PROMOVIDA NO DIA ONZE
DE JULHO DE DOIS MIL E DEZESSEIS , ÀS
QUATORZE HORAS E CINQUENTA MINUTOS,
NA SALA DE REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO DOS ÓRGÃOS
COLEGIADOS SUPERIORES, SOB A
PRESIDÊNCIA DA SENHORA VICE-REITORA,
PROFESSORA ETHEL LEONOR NOIA MACIEL,
E COM A PRESENÇA DOS SERVIDORES
DOCENTES CLÓVIS EDUARDO NUNES
HEGEDUS, LUIZ ANTONIO SAADE E RENATO
RODRIGUES NETO, DOS SERVIDORES
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
ILANE COUTINHO DUARTE LIMA E MANOEL
FERNANDES NERY E DOS DISCENTES
ALBERTO FREDERICO SALUME COSTA,
NEVITTON VIEIRA SOUZA E SAULO FELICIO
SALES. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA , A
SERVIDORA DOCENTE CLÁUDIA MARIA
MENDES GONTIJO. AUSENTES OS
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
EM EDUCAÇÃO IVAN GOMES DA SILVA E
MAROUN SIMÃO PADILHA E O DISCENTE
GABRIEL VICTOR ARAÚJO GOMES.

Havendo número legal, a Senhora Presidente,

com a palavra, declarou aberta a reunião da Comissão Especial, que tem por
finalidade elaborar proposta de atualização do Estatuto e do Regimento Geral
da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Foram apreciadas e
aprovadas por unanimidade as atas das reuniões dos dias 16/5/2016,
1º/6/2016, 6/6/2016, 13/6/2016, 20/6/2016 e 27/6/2016. Dando continuidade à
análise da proposta do novo Estatuto da UFES, foram analisados e aprovados
os artigos XX A XX. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
dezesseis horas e cinco minutos. Do que era para constar, eu, Ana Amelia
Fabres Prando, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue
assinada por mim e pelos demais membros presentes.